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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của 

Ban chỉ đạo liên ngành an thực phẩm huyện Đồng Hỷ về triển khai công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 

2024. 

Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm(Ban chỉ đạo ATTP)xã Quang Sơn xây dựng 

kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và 

mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn xã Quang Sơn như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng 

thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; đảm bảo quyền lợi 

người tiêu dùng; phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024. 

- Tăng cường kiểm tra liên ngành từ cấp huyện đến cấp xã tập trung vào 

các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, 

các làng nghề chế biến thực phẩm, các địa bàn đông dân cư; các khu vực có lễ hội 

hoặc hoạt động tôn giáo tín ngưỡng. 

- Huy động tối đa các kênh truyền thông, phổ biến các quy định của Pháp luật 

về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến  

và tiêu dùng thực phẩm đến người dân. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian: Từ tháng 01/2024 đến hết ngày 20/3/2024. 

2. Phạm vi: trên địa bàn toàn xã  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI  

1. Hoạt động truyền thông 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm 
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ATTP dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024. 

- Truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý, người sản 

xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy 

định của pháp luật, quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội; quản lý thực 

phẩm theo từng loại sản phẩm đặc thù của từng địa phương; kịp thời công khai 

các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm, phổ biến đến các cơ sở, cá 

nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng. 

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích 

hợp để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực 

phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời 

cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết, cũng 

như mùa Lễ hội Xuân năm 2024. 

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt nâng cao vai 

trò của MTTQ, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, trong các hoạt 

động truyền thông về bảo đảm ATTP. 

- Đối tượng tuyên truyền:  

+ Người nội trợ, người trực tiếp chọn mua, chế biến thực phẩm cho gia đình. 

 + Người tiêu dùng thực phẩm. 

 + Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 01/2024 đến hết ngày 

20/3/2024.  

2. Hoạt động kiểm tra 

- Thành lập Đoàn Kiểm tra do UBND xã trù trì. Thành viên Đoàn gồm đại 

diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên 

quan. Công tác kiểm tra đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, 

tránh sự chồng chéo. 

- Phạm vi kiểm tra: Trên địa bàn toàn xã. 

- Đối tượng, nội dung kiểm tra: các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm thuộc thẩm 

quyền quản lý tại Nghị định số 15/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm 

pháp luật về ATTP khác có liên quan.  

- Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

theo yêu cầu của công tác quản lý đến hết mùa Lễ hội Xuân năm 2024. 

- Thời gian kiểm tra: Từ tháng 01/2024 đến hết ngày 20/3/2024.  
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3. Căn cứ pháp lý để kiểm tra. 

- Các Nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước có liên quan. 

4. Nội dung kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

 Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP được quy định tại 

các Nghị định của chính Phủ, Thông tư của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và phát triển 

nông thôn, Bộ Công thương và của liên bộ quy định điều kiện về bảo đảm an toàn 

thực phẩm theo từng lĩnh vực cụ thể. 

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Xây dựng kế hoạch. 

- Từ tháng 01/2024 đến hết ngày 20/3/2024 

2. Thực hiện và xử  lý. 

- Dưới sự chỉ đạo thống nhất,  theo phân cấp quản lý của từng ngành như sau: 

+ Y tế: (Bao gồm các bếp ăn tập thể, nhà hàng, quán ăn, cơ sở chế biến 

bánh.., cơ sở kinh doanh thuốc tây y mỹ phẩm, thuốc đông y ) 

+ Công thương: (Bao gồm các cơ sở kinh doanh bánh, mứt, kẹo, bia, rượu, 

nước giải khát..) 

+ Nông nghiệp: (Bao gồm các cơ sở giết mổ lơn, gà, trâu bò, trứng, rau củ 

quả..) 

- Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của 

pháp luật, tuyệt đối không để sản phẩm không đảm an toàn thực phẩm không rõ 

nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn mác hoặc các vi phạm khác lưu 

thông trên thị trường, không để các sản phẩm quảng cáo sai quy định tiếp tục lưu 

hành,không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, 

các mặt hàng tiêu dùng trong dịp tết nguyên đán và lễ hội không được tiếp tục hoạt 

động khi chưa khắc phục. 

3. Thời gian thực hiện kiểm tra. 

 Kiểm tra trước, trong và sau Tết và các đợt Lễ hội, Thời gian từ ngày Từ 

tháng 01/2024 đến hết ngày 20/3/2024.Thời gian cụ thể sẽ thông báo các thành 

viên trong ban chỉ đạo bằng lịch kiểm tra. 

 IV. CÔNG TÁC XỬ LÝ VI PHẠM VÀ THỐNG KÊ BÁO CÁO: 

 1. Công tác xử lý. 
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Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện có dấu hiệu sai phạm thì phải tiến 

hành lập biên bản với đối tượng kiểm tra để xác định rõ nội dung, tính chất và mức 

độ của hành vi, vi phạm. Nguyên nhân dẫn đến vi phạm, trưởng đoàn kiểm tra có 

trách nhiệm báo cáo với người ra quyết định kiểm tra xem xét, xử lý theo quy định 

của pháp luật, trường hợp vượt quá khả năng thì báo cáo trực tiếp trưởng ban chỉ 

đạo huyện (cơ quan thường trực phòng y tế, trung tâm y tế để có biện pháp xử lý 

kịp thời) 

 2. Công tác thông kê báo cáo. 

Kết thúc đợt kiểm tra Ban chỉ đạo xã tổng hợp báo cáo gửi về Ban chỉ đạo 

huyện như sau: 

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán 

Giáp Thìn trước ngày 18/02/2024. 

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa Lễ hội Xuân 

2024 trước ngày 15/03/2024. 

 Trên đây là Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 của Ban chỉ đạo ATTP xã Quang Sơn, yêu cầu 

các thành viên Ban chỉ đạo nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kịp thời./. 

 

  Nơi nhận:                                                                   
- Ban chi đạo ATTP huyện;                                                  
- Thành viên BCĐ ATTP xã; 
- Trưởng xóm các xóm; 
- Lưu: VP UBND xã. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Q. CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Khúc Kim Quảng 
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